
 

 
R. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira, s/n. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis - SC 

Telefone: (48) 3721-9384. E-mail: economia@contato.ufsc.br. http://economia.ufsc.br/ 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
 

PORTARIA Nº 2/2025/CGCNM, DE 09 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Tornar públicas as inscrições homologadas e não homologadas para o processo de 
transferências e retornos referente ao ingresso no semestre 2025.2, conforme Edital nº 
55/2025/DAE/PROGRAD. 
 
§ 1º O ANEXO I dispõe as inscrições homologadas em todos os incisos, ordenadas por ordem 
alfabética. 
 
§ 2º O ANEXO II dispõe as inscrições não homologadas em todos os incisos, ordenadas por ordem 
alfabética. 

 
Atenciosamente, 

 
 
 
 

Arlei Luiz Fachinello 
Coordenador dos Cursos de Graduação em Ciências Econômicas 



Ciências Econômicas 304 Alexandre Amorim Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Anta Embalo Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Antônio Rodrigues do Sousa da Cunha Mello Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Bruno Morro Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Caroline Rodrigues da Silva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Cleber Machado Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Daniel Bertolini de Paiva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Dionisio Armando Daniel Inciso I PAA-PPI
Ciências Econômicas 304 Eliane Rodrigues Mota Orelo Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Erick Matheus Nery Silva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Schimanko de Godoy Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Valerio Borges Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Gustavo Fernandes Fascioni Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Gustavo Prade Carlos Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Henrique Amador Puel Martins Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Isabel Valente Macaia Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Janderson Ferreira da Silva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 João Antonio Nogueira Ramos Neto Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 João Pedro Alcover Monnaka Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 João Victor Vieira de Cisne Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 José Marcelo Fernandes Vieira Filho Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Juliano de Medeiros Mendes Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Junior André da Rosa Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Klyver Rodrigo Negry e Silva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Laura Brand Fabrizio Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Luan Ricardo Menezes da Rocha Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Luiz Eduardo da Silva Arruda Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Maria Eduarda Porciuncula Schmoeller Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Marília Mota Bessa Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Mário Nazzari Westrup Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Mauricio Kieffer Luiz Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Michelle Chiarello Inciso III PAA-PCD
Ciências Econômicas 304 Miloca Paulino Cá Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Murilo da Silva Rodrigues Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Nicolas Massayuki Uraguti Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Otávio Alberto Selke Gütz Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Pedro Henrique da Silva Pereira Baracuhy Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Pedro Paulo de Sousa Neto Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Rafael Luchtenberg Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Renan Moraes Faria Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Ricardo Hahn Barbosa de Souza Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Rodrigo Bartmann Gassen Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Silvio Aparecido da Silva Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Sofia Sarmento da Silveira Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Suzan Viviane Nunes e Silva Inciso II Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Tiago Junges Inciso III Classificação Geral
Ciências Econômicas (noturno) 318 Vihvian Portela Josy Ferreira Inciso III PAA-PPI
Ciências Econômicas (noturno) 318 Vitória Correa Naibo Inciso I Classificação Geral
Ciências Econômicas 304 Volney Junior Borges de Bitencourt Inciso III Classificação Geral

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO

ANEXO I - INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS



Ciências Econômicas 304 Avelina Satu Silá Inciso II Classificação Geral
Não apresentou a documentação completa: programas das disciplinas 
cursadas.

Ciências Econômicas (noturno) 318 Evandro Cardoso Bueno Inciso II Classificação Geral Inscrição cancelada a pedido do(a) candidato(a).
Ciências Econômicas (noturno) 318 Gabriel Henrique Pelizzaro Inciso I Classificação Geral É vedada a transferência interna no semestre de ingresso na UFSC.
Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Fernandes Mendonça Inciso II Classificação Geral Não apresentou a documentação completa: histórico escolar.

Ciências Econômicas (noturno) 318 Helio Rachid Rodrigues Inciso II Classificação Geral
Não apresentou a documentação completa: formulário de inscrição 
sem assinatura e programas das disciplinas cursadas.

Ciências Econômicas (noturno) 318 João Vitor Silvestre Nilson Inciso II Classificação Geral
Não apresentou a documentação completa: programas das disciplinas 
cursadas.

Ciências Econômicas 304 Joil José Celino Inciso III Classificação Geral Histórico ilegível.
Ciências Econômicas 304 Luís António Muginga Inciso I Classificação Geral Não apresentou a documentação completa: histórico escolar.

- - Nathália Areias Silva Inciso II -
Não apresentou a documentação completa: formulário de inscrição em 
branco e programas das disciplinas cursadas.

Ciências Econômicas 304 Victor Aragão de Mendonça Inciso II Classificação Geral
Não apresentou a documentação completa: documento de 
identificação, histórico escolar, programas das disciplinas cursadas e 
documento de reconhecimento do curso.

MOTIVO NÃO HOMOLOGAÇÃO

ANEXO II - INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO


		2025-06-09T15:57:51-0300




